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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важнейшее требование современности к

специалистам в любой отрасли знания заключается в необходимости

постоянного совершенствования профессиональных знаний и умений..

Целью обучения становится не просто усвоение знаний, формирование

навыков и умений, а формирование поликультурной языковой личности,

способной адекватно и успешно взаимодействовать с представителями

разных социально-культурных общностей.

Человек в своем речевом развитии постепенно переходит от низкого

уровня становления языковой личности к более высокому. Языковая

личность, согласно концепции Ю.Н. Караулова, представляет собой

«многослойный и многокомпонентный набор языковых способностей,

умений, готовностей к осуществлению речевых поступков разной степени

сложности» (ОН. Караулов). Языковая личность имеет трехуровневую

организацию. Она начинается со второго (логико-когнитивного) уровня.

Единицами данного уровня являются обобщенные понятия, укрупненные

концепты, идеи. На этом уровне оказывается возможным индивидуальный

выбор, личностное предпочтение одного понятия другому. Отношения

между единицами уровня выстраиваются в упорядоченную, строгую

иерархическую систему, отражающую ‖образ мира― или ‖систему знаний о

мире― и включающую элементы, образующие языковую картину мира.

Формирование языковой картины мира другого народа тесно связано с

развитием лексической компетенции, что приобретает особую значимость в

процессе обучения. Значительно увеличивается объем лексического

материала, подлежащего усвоению, его сложность. Вместе с тем резко

сокращается количество аудиторных часов, возрастает удельный вес

самостоятельной работы.

Результаты проведенного диагностического среза, беседы с

преподавателями практики устной и письменной речи показали, что уровень
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владения студентами лексическим материалом не отвечает в полной мере

требованиям учебных программ. Необходимость развития лексической

компетенции студентов обусловливает разработку рациональной методики

обучения русской лексике.

Система подготовки специалистов способна успешно функционировать

при условии наличия активной, осознанной и целенаправленной

деятельности студентов. Конечный результат процесса обучения зависит от

того, насколько студент войдет в обучение, станет активным участником

этого процесса, примет его цель, условия, организует себя и свою учебную

деятельность. Здесь также важны умения преподавателей формировать,

поддерживать и стимулировать такой вид учебной деятельности.

Обучение значительно отличается от других видов деятельности тем,

что образует сложную систему взаимодействия обучающихся,

преподавателей и целого ряда внешних факторов (Б.П. Бархаев, Р.С. Вайсман,

М.И. Воловикова, Л.Ю. Гринева, Т.Д. Дубовицкая, М.М. Дубровин, К.Б.

Есипович, И.А. Зимняя, Л.Л. Золотых, З.И. Калмыкова, В.А. Карнаухов, Б.Н.

Кобелев, А.А. Королева). Следовательно, успешность обучения зависит как

от педагогических, так и психологических факторов.

Сложность социально-политической обстановки, радикальные

перемены во всех сферах жизнедеятельности современного общества,

возникающие кризисные ситуации на почве межнациональных отношений

предопределяют необходимость качественно новых подходов к языковой

политике и проблемам обучения русскому языку. Существующая

исторически сложившаяся объективная реальность - таджикско-русское и

русско-таджикское двуязычие - вовсе не исключает, а наоборот, требует в

целях общественного прогресса и межнациональных

связей углубленного развития билингвизма.

Рассматривая проблему взаимосвязи и взаимообусловленности языка

и культуры, М.И. Исаев считает, что "не в явлении билингвизма, а в его
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неправильном использовании могут скрываться недостатки нашей работы по

поднятию языковой культуры народов. Думаю, что нам следует смелее

ставить две параллельные задачи: поднятие культуры родного языка и, тесно

связанную с первой, - поднятие культуры второго языка"[].

Образовательный процесс по обучению русскому языку

характеризуется рядом серьезных противоречий:

между целями, задачами обучения русской лексике, закрепленными

образовательным стандартом, программой обучения языку и низкими

результатами студентов;

между объемом лексических единиц, подлежащих усвоению и

традиционными способами организации лексического материала,

стратегиями и приемами;

между необходимостью создания прочной лексической базы и

отсутствием специальной лексически направленной системы упражнений.

Указанные противоречия обозначили проблему исследования: какова

методика развития лексической компетенции студентов – носителей

таджикского языка при обучении русскому языку в условиях двуязычия?

Проблема исследования позволила сформулировать его тему:

«Методика формирования лексической компетенции студентов - таджиков в

процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия».

Степень разработанности темы исследования.

Изучению теории компетенции, в том числе и лексической, посвящены

многочисленные отечественные и зарубежные исследования психологов и

педагогов (Л.И. Божович, В.К. Вилюнас, Е.П. Ильин, Ю.Н. Кулюткин, А.Н.

Леонтьев, А.К. Маркова, М.В. Матюхина, В.Ф. Моргун, В.Э. Мильман, С.Г.

Москвичев, Л.В. Ненастьева, Ю.М. Орлов, В.В. Рыжов, Н.М. Симонова, и

др.). Рядом исследователей были рассмотрены вопросы, связанные с

изучением языка в условиях двуязычия (М.В. Бабушкин, Е.А. Воротнева, С.

Т. Григорян, П.Б. Гурвич, М.И. Дубровин, Н.А. Емельянова, И.А. Зимняя,
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Н.Н. Касаткина, ПЛ. Козик, В.П. Кузовлев, Н.Е. Кузовлева, З.Н. Никитенко,

Г.В. Рогова, В.В. Рыжов, Н.А. Саланович, Н.М. Симонова, В.А.

Шерстеникина и др.).

Анализ работ, посвященных обучению лексике, (М.П. Базина, И.В.

Баценко, О.А. Бибин, Ю.В. Гнаткевич, Н.М. Гредасова, Н.М. Гришелева, П.Б.

Гурвич, Ю.Г. Давыдова, А.А. Зиевская, С.Ю. Ильина, М.П. Коваленко, В.С.

Кондратьева, В.С. Коростелев, Т.В. Мартынова, О. Приймак, С.Е. Рахман,

Л.Ф. Роптанова, Э.И. Соловцова, А.А. Стеценко, Т.Н. Сухарева, Е.М.

Тарасова, Л.А. Таранова, Т.Н. Ткаченко, А.Н. Шамов и др.) показывает, что

эффективность и целесообразность развития лексической компетенции

студентов на занятиях русского языка не рассматривалась в условиях

двуязычия.

В отечественной лингвистической и методической науке в этом

направлении ведут свои исследования Гусейнова Т.В., Джабборова М.Т.,

Нагзибекова М.Б., Негматов С.Э., Ходжиматова Г.М., Юлдошев У.Р.,

Королѐва А.И., Маджидова Н.Х., Товбаева М.М. и др.

Цель исследования: разработка научно-обоснованной и

экспериментально-проверенной методики формирования лексической

компетенции студентов-таджиков в процессе обучения русскому языку в

условиях двуязычия.

Объект исследования: процесс развития лексической компетенции

студентов-таджиков.

Предмет исследования: развитие лексической компетенции студентов

в условиях двуязычия.

Гипотеза исследования: процесс развития лексической компетенции

на занятиях русского языка будет результативным, если его интегрировать с

оптимизацией мотивационной базы обучения. При этом:

в работе с лексико-семантической информацией используются

графические организаторы, обеспечивающие формирование русскоязычного
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лексикона согласно основополагающим принципам когнитивной природы

его строения и функционирования;

студенты овладевают стратегиями (мотивирующая, стратегия

использования графических организаторов, лингвосистематизирующая,

вероятностного прогнозирования, компенсаторная, рефлексивная) и

приемами работы над русскоязычной лексикой, отвечающим целям и

задачам обучения;

в учебном процессе реализуется система упражнений,

учитывающая коммуникативно-познавательные потребности и интересы

студентов.

Задачи исследования:

1. исследовать существующие подходы к проблеме формирования

лексической компетенции в психологии и педагогике;

2. определить особенности формирования лексической компетенции

при обучении русскому языку в условиях двуязычия;

3. уточнить цели, задачи, определить принципы, стратегии и приемы

обучения русской лексике на основе развития учебных компетенций и

стимулирования когнитивно-коммуникативных способностей студентов;

4. обосновать роль и эффективность применения графических

организаторов в процессе усвоения лексико-семантической информации на

практических занятиях по русскому языку;

5. разработать систему упражнений, направленную на формирование

лексической компетенции студентов при обучении русскому языку в

условиях двуязычия;

6. осуществить опытно-экспериментальную проверку предлагаемой

методики, выявить ее продуктивность в рамках обучения русскому языку в

вузе, разработать методические рекомендации.
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Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

задач использовались следующие методы исследования: а) теоретико-

методологический анализ (изучение отечественной и зарубежной научной


[…]


пройденных параграфов и текстов. Тем самым выполнение заданий на

материале межпредметных связей вызывает интенсивную работу мысли. В

конечном итоге осуществление межпредметных связей обеспечивает лучшее

усвоение материала не только по русскому языку, но и по другим предметам.

Хотя на занятиях русского языка основное место принадлежит

практике русской речи, определенное значение в этой работе имеет и перевод.
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Имеются в виду переводы отдельных словосочетаний и предложений,

которые наглядно демонстрируют различия в оформлении связей слов и тем

самым способствуют лучшему их пониманию и правильному употреблению

в связной речи. Перевод совершенствует умения выражать на русском языке

то, что сказано на родном. В этом плане переводные упражнения

активизируют мышление и речь студентов.

Использование презентаций, словарная работа (припоминание

отдельных слов, перевод, подбор синонимов и антонимов), привлечение

конкретного жизненного опыта студентов обогащают занятия

русского языка многообразными, практически ценными,

содержательными примерами.

Для развития лексической компетенции в условиях двуязычия на

занятиях русского языка можно использовать знания и навыки, полученные

на других занятиях.

Специфика лексики как аспекта обучения диктует свою логику

построения системы упражнений, которая далеко не всегда может

полностью совпадать с целями и условиями обучения (например, обучение с

туристскими целями или обучение на краткосрочных курсах при малом

количестве часов, отводимых на работу по лексике, и т.п.). Личностные

особенности студента также могут иногда вступать в противоречие со строго

системным представлением материала.

Исходные принципы, лежащие в основе описания лексики, выделенной

с опорой на ошибки, определили соотношение типов упражнений:

значительное место занимают упражнения языковые с установкой на анализ

и условно-речевые и сравнительно небольшое место - упражнения на

формирование речевых умений в данном аспекте.

Способы адекватной семантизации лексики, применяемые при

обучении русскому языку как неродному, должны соответствовать

используемым в лингвистике методам ее описания, поскольку можно считать,
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что последние отражают специфические особенности лексики

как одного из уровней языка. Таким образом обнаруживается прямая связь

между методами исследования лексики, лексикографическим описанием ее в

применении к обучению русскому языку и использованием соответствующих

методов на занятиях.

Компонентный и дистрибутивный методы должны быть осознаны как

обучающие факторы, инструменты семантизации в процессе всего периода

обучения языку.

Особенности процесса понимания речи на русском языке у билингвов

исследовались нами экспериментально. Эксперимент состоял из восьми

серий, в серию входило пять предложений одной длины, начиная с

предложения в три слова, затем четыре, пять и т. д. до десяти слов. Методика

эксперимента заключалась в понимании испытуемыми отдельных лексем в

списке слов и в предложении. Понимание предложений на втором языке

(русском), мы проверяли переводом на родной язык (таджикский). На

начальном этапе эксперимента испытуемые должны были дать на перевод

слова в списке слов (карточка 1), при незнании слова ставился прочерк. Затем

заполнялась карточка 2 с предложениями, составленными из этих слов,

причем синтаксическая структура предложений была одинакова простые

распространенные предложения без сложных глагольных или именных

сказуемых. По смыслу предложения не были связаны между собой.

Предложения для анализа выбирались неадаптированные, из неспециальной

литературы. Время единообразно регламентировалось для всех серий

эксперимента. Экспериментом было охвачено 1960 испытуемых, студенты 1-

2 курсов и магистранты Кулябского государственного университета имени

А.Рудаки. Испытуемые были разбиты на три группы, 1 группа-студенты

первого курса всех факультетов (1000 человек), 2 группа –студенты второго

курса всех факультетов (800 человек), третья группа - группа магистрантов 1

и 2 года обучения (160 человек). У всех испытуемых уровень владения
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вторым языком был примерно на одинаково продвинутом этапе. Уровень

понимания у испытуемых должен был проявиться в количестве правильно

понятых и переведенных слов и предложений.

При анализе переводов учитывалась лишь смысловая сторона

предложений, коррелирующим фактором в этом случае

могло стать количество известных испытуемому слов, так как знание

значения слов не влечет за собой механически понимания смысла

предложения, требуются еще навыки анализа и синтеза речевого потока.

Таким образом, нами учитывалось количество слов, известных

каждому испытуемому (в %), и количество переведенных при этом

предложений (в %).

Наблюдения над динамикой роста словарного запаса и числа понятых

предложений приводят к выводу о неравномерности соотношения между

этими величинами у разных испытуемых.

С целью проверить объективный характер границ уровней понимания и

проследить, насколько сохраняются показатели у одних и тех же испытуемых

при переходе на новый лексический материал, мы предприняли

еще один эксперимент по той же методике, но на новом лексическом

материале.

С большей или меньшей достоверностью можно считать, что, по

данным нашего эксперимента, испытуемые, которые понимают меньше 20%

предложений, имеют низкий уровень понимания речи на русском (втором)

языке.

При понимании свыше 50% предложений резко сокращается разрыв

между количеством понятых слов и предложений.

Так, 70% известных слов дают понимание предложений в среднем в

пределах 10-15% максимум достигает 20%. 85% известных слов дают

понимание 35% предложений в среднем, максимум - 50%. Наконец, 95%
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известных слов дают в среднем уже 65% понятых предложений, максимум -

77,5 %.

Был сделан вывод, что количество предложений, понятых и

переведенных, возрастает в зависимости от увеличения процента знакомых

слов неравномерно: в определенных случаях это возрастание приобретает

скачкообразный характер.

Следует отметить, что проведенный эксперимент позволил

осуществить проверку предлагаемой методики, выявить ее продуктивность в

рамках формирования лексической компетенции при обучении русскому

языку в условиях двуязычия и разработать методические рекомендации.

Необходимым становится осознание студентами огромного

практического значения занятий по русскому языку, что значительно

повышает их уважение и интерес к предмету и, несомненно, будет

способствовать более успешному его изучению и формированию

лексической компетенции в условиях двуязычия.
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