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Диссертация Назаровой Р.Т. посвящена исследованию проблемы

формирования лексической компетенции студентов-таджиков в процессе

обучения русскому языку в условиях двуязычия.

Актуальность темы диссертационного исследования бесспорна. Это

объясняется тем, что данное научно-методическое исследование

предпринимается впервые. Кроме того, в условиях многоязычного

образовательного региона велика общая востребованность научно-

методических разработок, учитывающих особенности родного языка в

процессе обучения студентов-таджиков русскому языку. Известно, что язык

— это средство коммуникации и изучается лингвистикой. Когда же речь идет

о формировании лексической компетенции студентов-таджиков, то сама

организация языкового материала должна иметь специальную

педагогическую направленность. В этой связи, формирование лексической

компетенции в процессе изучения русского языка, обусловленное

различными подходами, представляет методическую проблему. Поскольку

овладение русрким языком происходит при вступлении в соприкосновение

системы двух языков - родного и русского, то большой смысл приобретает в

начале определение "языка" и "речи" как системного понятия, а затем

научное определение черт сходства и отличия систем контактирующих

языков, которые дают методике сопоставительная лингвистика. Данные

сопоставительной лингвистики помогают методике формировать

лексические компетенции.

Диссертационное исследование чётко структурировано, оно отвечает

требованиям научного стиля и является завершённым. В работе имеются

введение, две главы, заключение и список использованной литературы.

Первая глава посвящена теоретическим основам, методологическим

подходам и принципам формирования лексической компетенции студентов-

таджиков в условиях двуязычия.

Диссертантом поставлены ряд задач, которые выполнены, в частности:

обоснована роль и эффективность применения графических организаторов в

процессе усвоения лексико-семантической информации на практических

занятиях по русскому языку, разработана система упражнений, направленной

на формирование лексической компетенции студентов при обучении

русскому языку в условиях двуязычия и успешно осуществлена опытно­

экспериментальная проверка предлагаемой методики, выявлена ее

продуктивность в рамках обучения русскому языку в вузе, разработаны

методические рекомендации.

Достоверность и обоснованность результатов исследования не

вызывает сомнения, т.к. обеспечивается их соответствием исходным

методологическим концепциям и опорой на достижения методики и

когнитивной психологии с использованием комплекса методов, адекватных

объекту, целям, задачам и логике исследования, а также экспериментальной

проверкой гипотезы, качественным и количественным анализом полученного

фактического материала.

Нужно также отметить апробацию и внедрение результатов

диссертационного исследования, которые обсуждались на заседаниях

кафедры русского языка Кулябского государственного университета имени

Рудаки, на Международных, Республиканских научно-методических

конференциях, семинарах, научных заседаниях аспирантов и молодых

ученых. Основные положения и результаты исследования отражены в 20

публикациях, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных

ВАК Российской Федерации.

Автор исследования отмечает, что важным вопросом методики

преподавания русского языка в таджикской аудитории является проблема

учета соотношения систем русского и родного языка студентов. Некоторые

явления свойственны русскому языку, а некоторые имеют частичное

соответствие в родном языке студентов. Такие явления затрудняют

восприятие и усвоение русского языка. Не вызывает сомнение, что в деле

изучения русского языка в нерусской аудитории большую помощь оказывает

знание студентами грамматики родного языка. Это позволяет сделать

преподавание более убедительным, наглядным, а в некоторых случаях дает и

экономию времени. Овладевая чужим языком, необходимо научиться

оформлять свои мысли с помощью чужой языковой системы, которая

отличается не только звуками, но и семантикой своих лексических и

фразеологических единиц. Слова должны изучаться в смысловых единствах,

связанных с конкретной ситуацией контекста, поскольку в качестве

содержания высказывания будут выступать такие внелингвистические

факторы, как цель, мотивы, направленность и т. д. Русский язык должен

изучаться как комплексная, многоаспектная деятельность. Перевод и

сравнение значения слова, словосочетания, предложения - важный элемент

подготовки специалиста.

Во второй главе диссертационного исследования «Методика

формирования лексической компетенции студентов-таджиков в процессе

обучения русскому языку в условиях двуязычия» автором освещаются

следующие вопросы: 1) дана характеристика системы развития лексической

компетенции студентов-таджиков и 2) рассмотрена система упражнений для

развития лексической компетенции студентов-таджиков при обучении

русскому языку.

В заключении на основании проведенного эксперимента диссертант

приходит к выводам, что студентов нужно учить более точному, ясному и

выразительному изложению своих мыслей и чувств с тем, чтобы речевое

общение проходило с наибольшей - отдачей и удовлетворением. Работа по

развитию лексической компетенции в условиях двуязычия должна быть

направлена, прежде всего, на расширение речевого развития студентов.

Показателями речевого развития студентов является их лингвистический

кругозор, владение практическим и теоретическим материалом, умения и

навыки использования в речи грамматических, стилистических ресурсов

языка, орфографическая и пунктуационная грамотность.

Известно, что главной целью обучения русскому языку как неродному

является сообщение студентам суммы знаний о языке. Конечной же, целью

обучения русскому языку в таджикской аудитории является практическое

владение языком в устной и письменной форме как средством общения.

Знания о языке в данном случае должны помочь выработке умений и

навыков. Такая коммуникативная цель обучения в известной мере

определяет содержание и направленность углубленного изучения русского

языка в таджикской аудитории.

Экспериментальные исследования в области преподавания русского

языка показали, что для овладения студентами русским языком как

средством общения важен принцип новизны. Следует предлагать студентам

возможно больше новых текстов на русском языке, а не побуждать их к

многократному чтению одного и того же материала; использовать тексты,

имеющие различное смысловое содержание, но включающие в себя

изученные или изучаемые грамматические формы, знакомую и новую

лексику, подлежащую активному и частично пассивному усвоению. Для

получения положительного результата диссертант на занятиях по лексике

русского языка значительное место отводит словарной работе. Она имеет

большое общеобразовательное и воспитательное значение и является

практическим средством, которое обеспечивает более глубокое понимание

знакомых художественных произведений и прочное усвоение грамматики, а

также навыков правописания. Экспериментальная работа показала, что,

опираясь на значение, структуру слова и законы словообразования, студенты

научились наилучшим образом пользоваться словом в своей речевой

практике.

Вместе с тем хотелось бы отметить некоторые недочёты работы и

высказать свои пожелания:

1. Желательно, чтобы автор исследования проанализировала существующие

программы и учебники по русскому языку для студентов-таджиков.

2. Можно было бы больше сконцентрировать внимание проведению

лингводидактического сопоставления русского и таджикского языков и

установлению объема трудностей, с которыми сталкиваются студенты при

изучении русского языка.

3. Не освещен вопрос выявления наиболее эффективных способов и форм

усиления практической направленности занятий по русскому языку

студентов-таджиков.

4. В диссертации и автореферате встречаются некоторые стилистические

неточности, пунктуационные ошибки, а также технические погрешности, на

которые следует обратить внимание и исправить их.

Однако имеющиеся недостатки не умаляют теоретического и

практического значения диссертации. Диссертация Назаровой Р.Т. написана

с учётом всех требований, предъявляемых к работам подобного рода. Работа

базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов.

Автором проделана большая работа по исследованию методики

формирования лексической компетенции студентов-таджиков в процессе

обучения русскому языку в условиях двуязычия. Выводы, сделанные

автором, представляют интерес для педагогической науки. Структура работы

и автореферат диссертации отражают содержание диссертации.

Содержание автореферата полностью соответствует диссертационной

работе. Автореферат диссертации оформлен в строгом соответствии с

требованиями ВАК Минобрнауки РФ.

Диссертация отвечает критериям «Положения о присуждении ученых

степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям (Постановление

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 года, №842, п.9),

а ее автор Назарова Рухшона Тагаймуродовна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 -

Теория и методика обучения и воспитания (русский язык - педагогические

науки).
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